<5>ﾠ国寿美满一生年金保险（分红型）是分红型的年金保险，其保险费的交付方式为年交，交费期间分为三年、五年、八年和
十二年四种。保险期间为合同生效之日起至被保险人年满七十五周岁的年生效对应日止。凡出生三十日以上、六十周岁以下，
身体健康者均可作为被保险人。自合同生效之日起至被保险人年满七十四周岁的年生效对应日止，若被保险人生存，每年在合
同的年生效对应日，按下列规定给付关爱年金：关爱年金为基本保险金额乘以交费期间（年数）乘以1%。被保险人生存至年满
七十五周岁的年生效对应日，按下列规定给付满期保险金，合同终止。满期保险金为基本保险金额乘以交费期间（年数）。被保
险人于合同生效（或复效）之日起两年内因疾病身故，按所交保险费（不计利息）给付身故保险金，合同终止；被保险人因意外伤
害身故或于合同生效（或复效）之日起两年后因疾病身故，按下列规定给付身故保险金，合同终止。身故保险金为基本保险金额
乘以身故时的交费年度数乘以110%。

(3) 敏感性分析

(a) 寿险保险合同敏感性分析

寿险责任准备金及长期健康险责任准备金根据中国财政部颁布的《保险合同相关会计处理规定》计算，计算过程中涉及的重要假
设包括死亡率、发病率、退保率以及折现率等。

若其他变量不变，死亡率假设和发病率假设比当前假设提高或降低10%，预计将导致本集团本年合并税前利润减少人民币
41,729百万元或增加人民币43,275百万元（2022年12月31日：减少人民币42,364百万元或增加人民币44,114百万元）。

若其他变量不变，退保率假设比当前假设提高或降低10%，预计将导致本集团本年合并税前利润增加人民币1,279百万元或减
少人民币1,207百万元（2022年12月31日：增加人民币1,888百万元或减少人民币1,948百万元）。

若其他变量不变，折现率假设比当前假设增加或减少50基点，预计将导致本集团本年合并税前利润增加人民币164,795百万元
或减少人民币186,572百万元（2022年12月31日：增加人民币147,880百万元或减少人民币167,301百万元）。

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

二零二三年年报 | 财务报告144

2023年度财务报表附注（续）

六、风险管理（续）
1. 保险风险（续）

(3) 敏感性分析（续）

(b) 非寿险保险合同敏感性分析

非寿险保险合同赔款金额等因素的变化，有可能影响未决赔款准备金假设水平的变动，进而影响未决赔款准备金的同步变动。

若其他变量不变，赔付率比当前假设增加或减少100基点，预计将导致本集团本年合并税前利润减少或增加人民币730百万元
（2022年12月31日：减少或增加人民币725百万元）。

本集团非寿险保险合同不考虑分出业务的索赔进展信息如下：

非寿险保险合同（事故年度）

项目 2019 2020 2021 2022 2023 合计

当年末 49,727 52,589 56,938 54,497 59,753

1年后 51,051 52,057 56,502 53,998

2年后 50,972 51,597 56,141

3年后 51,009 51,430

4年后 50,981

累计赔付款项的估计额 50,981 51,430 56,141 53,998 59,753 272,303

累计已支付的赔付款项 (50,572) (50,738) (55,482) (51,028) (40,022) (247,842)

尚未支付的赔付款项 409 692 659 2,970 19,731 24,461

本集团非寿险保险合同考虑分出业务后的索赔进展信息如下：

非寿险保险合同（事故年度）

项目 2019 2020 2021 2022 2023 合计

当年末 49,175 51,994 55,862 52,657 58,107

1年后 50,414 51,260 54,985 52,177

2年后 50,315 50,766 54,636

3年后 50,340 50,605

4年后 50,314

累计赔付款项的估计额 50,314 50,605 54,636 52,177 58,107 265,839

累计已支付的赔付款项 (49,916) (49,931) (53,994) (49,286) (38,898) (242,025)

尚未支付的赔付款项 398 674 642 2,891 19,209 23,814

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

二零二三年年报 | 财务报告 145

2023年度财务报表附注（续）

六、风险管理（续）
2. 金融风险

本集团的经营活动面临多样化的金融风险。主要的金融风险是出售金融资产获得的收入不足以支付保险合同和非保险合同形成
的负债。金融风险中最重要的组成因素是市场风险、信用风险和流动性风险。

本集团的整体风险管理计划侧重于金融市场的不可预见性，并采取措施尽量减少对其财务业绩的可能负面影响。本集团的风险
管理由确定的部门按照管理层批准的政策开展，通过与本集团其他业务部门的紧密合作来识别、评价和规避金融风险。本集团
书面规定了全面的风险管理原则并对特定风险进行了明确规定，涵盖了市场风险、信用风险和流动性风险管理等诸多方面。

本集团在法律和监管政策允许前提下，通过适当的多样化投资组合来分散金融风险，上述法律和监管政策的制订目的是减少投
资集中于任何特殊行业或特定发行机构的风险。

本集团对投资连结保险资金以及商业养老金产品资金设立独立投资账户单独核算（请参见附注十、54）。归属于投资连结保险以
及商业养老金产品投保人的独立投资账户投资损益在扣除投资管理费用之后全部归投保人所有，因而与该账户归属于投保人的
金融资产和金融负债相关的金融风险在期间也应全部由投保人承担。于2023年12月31日，本集团独立账户资产为人民币8,416